
Àâàíãàðä
газета Марьяновского района Омской области

№14 (10612) 12 апреля 2024 г.  •  www.gazeta-avangard.ru  •  Издается с мая 1935 г.

12+

ЛЮДИ ДЕЛА

Àâàíãàðä
ok.ru/onlaynklub

Àâàíãàðä
vk.com/public209384686

НОВОСТИ * СОБЫТИЯ * ФАКТЫ

ГЛАВНАЯ ОТРАСЛЬ

В АО «Знамя» запущен
в эксплуатацию новый
доильный зал. 4 ñòð.

РАЙОННЫЙ МАСШТАБ

В рамках инициативного
бюджетирования в районе 
появятся три новых объекта.

3 ñòð.

È îòâåòñòâåííàÿ, 
è ñïîñîáíàÿ

И речь шла на тот момент об операторе машин-
ного доения Ирине Петровне Штыр, успешно ос-
воившейся в работе на новой доильной установке 
«карусель»,запущенной здесь в дело в начале 
текущего года. 

Однако, говоря об ответственности и способности  
своей коллеги, Денис Викторович имел ввиду и еще 
один существенный момент: Ирина Петровна успешно 
прошла обучение   и по другой специализации. Теперь 

она работает оператором искусственного осеменения 
животных.  Женщина в животноводческой сфере давно 
не новичок, запас опыта прочный.  Из  соседней с Ор-
ловкой Березовки  переместились в головной комплекс 
хозяйства вместе с мужем Сергеем, занимающимся 
на технике подвижкой кормов по главным проходам 
коровников.

На снимке: Ирина Петровна Штыр.
Галина ТАРАСОВА. Фото автора.

Именно так охарактеризовал одну из работниц животноводства 
главный зоотехник акционерного общества «Знамя» Д. В. Волков.

РЕКЛАМА, ОБЪЯВЛЕНИЯ 

ОФИЦИАЛЬНО

Постановление главы Марьяновского муниципального района Омской области №100 от 8.04.2024 г.

Îá îðãàíèçàöèè è ïðîâåäåíèè ìåñÿ÷íèêà 
ïî áëàãîóñòðîéñòâó íàñåëåííûõ ïóíêòîâ Ìàðüÿíîâñêîãî  
ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Îìñêîé îáëàñòè

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131- ФЗ  «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Марьяновского муниципального района Омской облас-
ти, в целях улучшения санитарного состояния, благо-
устройства и озеленения территории Марьяновского 
муниципального района Омской области, постановляю:

1. Рекомендовать главам городского и сельских посе-
лений Марьяновского муниципального района Омской 
области, руководителям предприятий, организаций и 
учреждений, осуществляющих свою деятельность на 
территории Марьяновского муниципального района, 

организовать и провести с 15 апреля по 15 мая 2024 
года месячник по благоустройству населённых пунктов 
Марьяновского муниципального района Омской области.

2. Настоящее постановление опубликовать  в районной 
газете «Авангард», разместить на сайте Марьяновского 
муниципального района Омской области в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на первого заместителя главы Марьяновского 
муниципального района Омской области А. В. Рыскалкина.

А. В. ЕФИМЕНКО,
глава Марьяновского муниципального района.

Â çîíå ïàâîäêà
На всей территории Омской области действует 
режим повышенной готовности.

В зону весеннего паводка попал и 
наш район. Минувшие выходные для 
некоторых владельцев домов восточ-
ной части р. п. Марьяновка были напря-
жёнными. Подтоплению подверглись 
и усадьбы в Уютном, Усовке и Малой 
Степнинке.

Не остались в стороне от бед граждан  
главы поселений, привлекая технику и 
людей, предпринимая меры по отводу 
талых вод от населённых пунктов.

Паводковая ситуация находится на личном контроле главы района А. В. 
Ефименко, он не раз побывал на проблемных участках. Например, в минувшее 
воскресенье началось возведение дамбы по дороге Марьяновка-Петровка 
для прекращения поступления воды с полей к жилым домам по улице Ом-
ская в рабочем посёлке. Были вскрыты два въезда по объездной дороге и 
один в сторону аэродрома.

«Силами администраций поселений и привлечённых организаций предпри-
нимаются все необходимые меры для отведения талых вод. В ежедневном 
режиме продолжаются работы по увеличению пропускной способности 
кюветов и прогреву водопропускных труб. Привлекаются специализиро-
ванная техника и оборудование. По всем возникающим вопросам прошу 
обращаться в единую диспетчерскую службу района по телефону 2-14-98», 
- прокомментировал складывающуюся обстановку А. В. Ефименко.

Вечером в понедельник в район была доставлена мощная помпа, спо-
собная откачивать 600 кубометров воды в час. Уровень воды в восточной 
части посёлка постепенно стал снижаться...

Ñîöêîíòðàêò 
ðåøèë ïðîáëåìû
Семья Ваховских из Усовки открыла 
животноводческий бизнес.

«Поскольку найти работу в сельской 
местности трудно, я приняла решение 
стать самозанятой и расширить свое 
хозяйство с помощью господдержки. 
Соцконтракт дал нам возможность 
решать житейские проблемы. С его 
помощью мы повысили качество жиз-
ни своей семьи», - рассказала Ольга 
Ваховская.

На деньги, полученные от государ-
ства, семья приобрела 6 голов крупного рогатого скота, 60 цыплят бройлеров, 
корма, а также строительный материал для обустройства фермы.

В прошлом году в Комплексный центр Марьяновского района обратились 
32 человека по направлению «Ведение личного подсобного хозяйства».


